passare da un materiale già noto a quello meno noto, assente, non conoscibile attraverso i sensi. La funzione comparativa propria della ragione viene caratterizzata da Vives come un discorrere complesso:

Se il discorso vuol dire semplicemente passare da una cosa a un'altra, allora non v'è dubbio che discorran anche gli animali; se invece il discorso procede per confronto dalle cose meno note alle più note o da una cosa a un'altra che ne dipende o ne consegue, è chiaro che gli animali non discorrono. Non possono infatti passare dal noto all'ignoto quelli i cui giudizi sono tutti limitati alle cose singole, in modo che non discendono dalle verità generali alle speciali, quindi alle singolari, né ascendono nuovamente da queste a quelle per ottenere la verità. Ma gli animali non conoscono neppure le cose assenti per passare da quelle ad altre assenti o a presenti o viceversa.<sup>306</sup>

È, per questo, tale possibilità di discorrere a contraddistinguere l'uomo e a distinguerlo dalla sfera degli esseri animali. Il discorrere ha a che fare con l'umano ragionare a cui non hanno accesso gli esseri animali in quanto privi della facoltà da cui si origina la spinta verso ciò che non è immediato. Gli animali «né, in quel loro passaggio, alcune cose dipendono e nascono da altre: infatti essi si fermano subito con la loro approvazione o riprovazione solo alle cose conosciute come singolari e nel presente. Il discorso invece non è uno stato, ma una progressione. Pertanto il nostro giudizio, mentre si effettuano le comparazioni nel processo razionale, non riposa, ma sta sospeso nell'incertezza»<sup>307</sup>.

---

<sup>306</sup> J. L. Vives, *De anima et vita*, cit., p. 269 «Si discursus est transitus aliquis ab aliquo in aliud, dubitandum non est, quin discurrant muta: sin per collationem a minus notis progressus ad magis nota, vel ab uno ad aliud, ex illo dependens aut sequens, manifestum est non discurrere; a notis enim non proficiscuntur ad ignota, quorum omnia iudicia sunt de singularibus: non ut a generalibus ad specialia descendant, inde ad singularia, vel ascendant rursus hinc ad illa, ad exculpandum verum. Sed neque norunt absentia, ut ab ijs vel ad alia veniant absentia, vel ad praesentia, aut e contrario» p. 268.

<sup>307</sup> *Ibidem*. «nec alia ex alijs in eorum transitu dependent, aut nascuntur; nam in ijs quae cognoscunt praesentia, et singularia, manent ilico cum approbatione, vel reprobatione. Discursus autem non status est, sed progressio. Itaque nostrum iudicium, dum collationes componuntur inter se in curriculo rationis, non acquiescit, sed pendet incertum» p. 268.